
                                                 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD-2022- 4366         del  21/12/2022 
 
DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
IL DIRETTORE Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre mediante procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. da 
svolgersi in modalità telematica per la fornitura in service e non, in piu’ lotti, di sistemi diagnostici di 
analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per la SC Genetica Medica della ASL di 
Cagliari e per la struttura trasfusionale della ASL di Nuoro - per cinque anni. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Dott.ssa Patrizia Mirtillo  

Il Direttore S.C. 
Acquisti di Beni 
afferente al 
Dipartimento 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute – 
ARES 
  
        SI [  ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ x ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ X]                          NO [  ] 
     

 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
3990          22 12  2022  



                                                 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018 di attribuzione delle funzioni 
Dirigenziali, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 
 
 
RICHIAMATE 

- La deliberazione del Direttore Generale ATS n.376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta 
l’attivazione del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 244 del 31/03/2021, con la quale è stata 
disposta la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata 
Acquisti e Logistica conferito al Dott. Antonello Podda; 

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n.228 del 13/02/2018 con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis l’incarico di direttore della S.C. Acquisti di beni, afferente al 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 16/03/2018; 

- la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto Definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti, tra gli altri, alle SS. CC. afferenti al Dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

 
DATO ATTO che con il provvedimento citato n. 132/2022 è confermata l’organizzazione dipartimentale della 
Gestione accentrata acquisti e logistica; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

PREMESSO che: 
 

- che relativamente alla procedura aperta telematica per l’affidamento della fornitura in modalita’ 
service e non, in piu’ lotti, di sistemi diagnostici di analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e 
genetica medica per la SC Genetica Medica della ASL di Cagliari e per la struttura trasfusionale 
della ASL di Nuoro - per cinque anni, è stato costituito il gruppo tecnico di progettazione con 
Deliberazioni nn. 46 del 29/03/2022 e 88 del 26/05/2022; 
 

- che il suddetto Gruppo tecnico di progettazione ha predisposto il capitolato tecnico con la 
descrizione dei prodotti, strumentazioni e delle caratteristiche;  
 

- che la procedura in oggetto è prevista nella programmazione biennale delle acquisizioni di beni e 
servizi di ARES Sardegna, relativa alle annualità 2022/2023, adottata con Deliberazione Direttore 
Generale ARES n. 134 del 13.07.2022 codice CUI F03990570925202200266;  

 
ATTESO che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
DATO ATTO:  
 



                                                 

 

 

Pagina  3 di 7   

- che oggetto del presente appalto è la fornitura in modalita’ service e non, in piu’ lotti, di sistemi 
diagnostici di analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per la SC Genetica 
Medica della ASL di Cagliari e per la struttura trasfusionale della ASL di Nuoro - per anni cinque, come 
meglio specificato nel CSA e relativi allegati; 

- che l’individuazione del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60, 
D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi, in conformità all’art. 58 del predetto Codice, con modalità 
informatizzate attraverso l’utilizzazione della piattaforma di negoziazione telematica SardegnaCAT 
della Centrale Regionale di Committenza della regione Sardegna;  

- che, per quanto concerne la selezione delle offerte, l’aggiudicazione della presente procedura sarà 
determinata, per i lotti nn. 7 e 8 ai sensi dell’art. 95, 4° comma, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
(criterio del minor prezzo), in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui 
condizioni sono definite dal mercato, come indicato dal GTP, e per tutti gli altri  lotti  1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 
10, 11, 12, 13 col criterio dell’O.E.P.V., ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

- che è necessario approvare la progettazione di gara come da CSA e relativa descrizione della 
fornitura, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, Allegato Fascicolo Documentazione di Gara; 

- che il RUP della procedura, come da Deliberazione 46 del 29/03/2022 e s.m.i. è stato individuato nella 
persona della Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis Direttore della S.C. Acquisti di Beni ARES 
Sardegna, struttura competente per materia; 

- che il personale a supporto delle attività del RUP è la Dott.ssa Patrizia Mirtillo Collaboratore 
Amministrativo Professionale Categ. D2 - titolare di Incarico di funzione “Gestione procedura acquisto 
materiali diagnostici in vitro” presso la SC. Acquisti di Beni; 

- che verrà costituito apposito “Seggio di gara”, composto da un Presidente e da 2 testimoni, uno dei 
quali con funzioni di segretario verbalizzante, affinché provveda a tutti gli adempimenti specificati, da 
individuare tra il personale della SC Acquisti di Beni; 

- che dopo la data di scadenza che sarà stabilita per la presentazione delle offerte, verrà nominata la 
Commissione giudicatrice, preposta alle valutazioni e attribuzione dei punteggi di qualità previsti dal 
disciplinare di gara e relativi allegati; 

DATO ATTO che il quadro economico iniziale dell’intervento include le seguenti opzioni: 
di rinnovo per 12 mesi, di proroga di 6 mesi, nel caso si renda necessaria per l'aggiudicazione della 
successiva gara, come di seguito a precisato: 
 
 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) fornitura in modalita’ service e non, in piu’ lotti, di sistemi diagnostici 
di analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per 
la SC Genetica Medica della ASL di Cagliari e per la struttura 
trasfusionale della ASL di Nuoro - per anni cinque   
imp. compl. base d’asta  iva escl 

 
€ 13.297.500 

 

b) oneri duvri € 0,00 

c) eventuale proroga € 1.329.750 

d) eventuale rinnovo 12 mesi € 2.659.500 

e) fondo ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016 su voce a) € 181.475,00                                                                                           

f) Contributo Anac S.A. € 800 

g) Valore ex art. 35 D.lgs. 50/2016 (somma voci a, c, d)  € 17.286.750,00 

h)  spese pubblicazione bando e avviso € 20.000 

TOTALE quadro economico iva escl.  €  17.489.025,00 + iva 

 
EVIDENZIATO che nel quadro economico iniziale di progetto è stanziata, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 
50/2016, la somma calcolata in percentuale sull’importo posto a base di gara in base ai diversi scaglioni 
previsti nel regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 
113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 250 del 31/03/2021 ATS Sardegna.  



                                                 

 

 

Pagina  4 di 7   

Tale somma è destinata agli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione e 
potrà essere ripartita con le modalità ed alle condizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, 
e a quanto previsto nel suddetto regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione 
dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016;  
 
CHE il valore del contratto, ex art. 35 del D.Lgs 50/2016, è pari ad € 17.286.750,00 al netto di oneri duvri e di 
iva; 
 
DATO atto che il Servizio Prevenzione Protezione ha attestato l’insussistenza di rischi da interferenza; 
 
RILEVATO che l’importo stimato del contratto oggetto della gara è superiore alla soglia di rilievo comunitario 
di cui all’art. 35 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, alla procedura verrà data pubblicità 
mediante pubblicazione del Bando di gara nei termini e con le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216, comma 
11, del D.Lgs. n. 50/2016 ed al e al decreto ministeriale 2 dicembre 2016, precisando altresì che ARES 
Sardegna, ai sensi dell’art. 74, comma 1, del Codice, a decorrere dalla pubblicazione del Bando di gara 
metterà a disposizione degli operatori economici interessati, per via elettronica, l’accesso gratuito, illimitato e 
diretto alla documentazione di gara sul proprio profilo di committente;  
 
DATO ATTO che ARES Sardegna provvederà ad anticipare le spese relative alla pubblicazione del bando e 
degli avvisi relativi alla presente gara, che dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione, in conformità a quanto previsto dal D.M. 2 dicembre 2016 (pubblicato 
sulla G.U. 25/01/2017 n. 20); a tal riguardo si dispone sin d’ora autorizzazione a contrarre per l’affidamento 
dei servizi di pubblicazione di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
indicando il valore presunto di tali affidamenti nella somma di euro 20.000,00 IVA esclusa;  
 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non rientra attualmente in Convenzioni Consip attive e nelle 
categorie merceologiche individuate dallo schema di DPCM n. 20518/2016; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm..ii;  
VISTA la legge della Regione Sardegna n. 8/2018;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992;  
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020;  
 
Per i motivi esposti in premessa  
 

DETERMINA 
 

 DI AUTORIZZARE l’espletamento della procedura di gara sul portale telematico SardegnaCAT, per 
l’affidamento della fornitura in modalita’ service e non, in piu’ lotti, di sistemi diagnostici di analisi e 
interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per la SC Genetica Medica della ASL di 
Cagliari e per la struttura trasfusionale della ASL di Nuoro - per anni cinque, ex art. 60 del codice dei 
contratti pubblici, da aggiudicare per i lotti nn. 7 e 8 ai sensi dell’art. 95, 4° comma, lett.b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. (criterio del minor prezzo), in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche 
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, come indicato dal GTP, e per tutti gli 
altri  lotti  1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13 col criterio dell’O.E.P.V., ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
Codice dei contratti pubblici dando atto che l'appalto: è suddiviso in 13 lotti; ha durata quinquennale; 
comprende le opzioni: di rinnovo per 12 mesi e di proroga di 6 mesi nel caso si renda necessaria per 
l'aggiudicazione della successiva gara. 

 

 DI APPROVARE la progettazione di gara come da CSA e relativi allegati, i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
Allegato Fascicolo Documentazione di Gara; 

 

 DI DEFINIRE il quadro economico di previsione dell’intervento come di seguito specificato: 
 

 
 



                                                 

 

 

Pagina  5 di 7   

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

a) fornitura in modalita’ service e non, in piu’ lotti, di sistemi diagnostici 
di analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per 
la SC Genetica Medica della ASL di Cagliari e per la struttura 
trasfusionale della ASL di Nuoro - per anni cinque   
imp. compl. base d’asta  iva escl 

 
€ 13.297.500 

 

b) oneri duvri € 0,00 

c) eventuale proroga € 1.329.750 

d) eventuale rinnovo 12 mesi € 2.659.500 

e) fondo ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016 su voce a) € 181.475,00                                                                                           

f) Contributo Anac S.A. € 800 

g) Valore ex art. 35 D.lgs. 50/2016 (somma voci a, c, d)  € 17.286.750,00 

h)  spese pubblicazione bando e avviso € 20.000 

TOTALE quadro economico iva escl.  €  17.489.025,00 + iva 

 
- DI DARE ATTO che il presente intervento è previsto nella programmazione biennale delle 

acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna, relativa alle annualità 2022/2023, adottata con 
Deliberazione Direttore Generale ARES n. 134 del 13.07.2022 codice CUI 
F03990570925202200266;  
  

 DI DARE ATTO che il RUP della procedura, come da Deliberazione 46 del 29/03/2022 e s.m.i. è 
stato individuato nella persona della Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis Direttore della S.C. 
Acquisti di Beni ARES Sardegna, struttura competente per materia; 

 

 CHE il personale a supporto delle attività del RUP è la Dott.ssa Patrizia Mirtillo Collaboratore 
Amministrativo Professionale Categ. D2 - titolare di Incarico di funzione “Gestione procedura 
acquisto materiali diagnostici in vitro” presso la SC. Acquisti di Beni; 
 

 DI COSTITUIRE apposito “Seggio di gara”, composto da un Presidente e da 2 testimoni, uno dei 
quali con funzioni di segretario verbalizzante, affinché provveda a tutti gli adempimenti specificati, 
da individuare tra il personale della SC Acquisti di Beni; 
 

 DI DARE ATTO che si provvederà a nominare dopo la data di scadenza che sarà stabilita per la 
presentazione delle offerte, la Commissione giudicatrice, preposta alle valutazioni e attribuzione dei 
punteggi di qualità previsti dal disciplinare di gara e relativi allegati; 
 

 DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una spesa 
per ARES Sardegna e per le ASL di Cagliari e Nuoro, in quanto il relativo impegno di spesa sarà 
assunto a seguito dell'aggiudicazione;  
 

 DI DARE idonea pubblicità alla procedura di gara mediante pubblicazione del Bando di gara nei 
termini e con le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e di cui al 
Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016;  
 

 DI DARE ATTO che ARES Sardegna, ai sensi dell’art. 74 comma 1 del Codice, a decorrere dalla 
pubblicazione del Bando di gara sulla GUUE, metterà a disposizione degli operatori economici 
interessati, per via elettronica, l’accesso gratuito, illimitato e diretto alla documentazione di gara sul 
proprio profilo di committente;  
 

 DI DISPORRE sin d’ora autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei servizi di pubblicazione del 
bando e degli avvisi relativi alla presente gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, indicando il valore presunto di tali affidamenti nella somma di euro 20.000,00 IVA esclusa ;  
 



                                                 

 

 

Pagina  6 di 7   

 DI PROVVEDERE all’assunzione dei costi relativi alla gestione della presente procedura di gara, con 
esclusione delle sole spese relative alla pubblicità per estratto su almeno due dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a maggiore diffusione locale, in quanto 
tali ultime spese sono previste secondo vigente normativa a carico della/e Ditta/e aggiudicatarie. 

 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale 
della Salute ARES Sardegna. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE 
ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA  

Dott. Antonello Podda 

 

 



                                                 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
  

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Allegato Fascicolo Documentazione di Gara; 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
22    12   2022       06   01   2023


		2022-12-21T13:03:26+0100
	MIRTILLO PATRIZIA


		2022-12-21T13:04:39+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-12-22T10:53:10+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-12-22T13:04:19+0100
	LEI GAVINO




